
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ＰＴＡ草刈り作業を５月２１日（日）に行いました。午前 7 時から、草刈り機を持参してくださったＰＴＡ会

員の皆様により山の斜面や法面など足場の不安定な所を含めて草を刈っていただきました。午前 8 時からは、

草集め、草抜き、溝の土上げ作業等を行っていただき、2 時間あまりで作業前とは見違える程きれいになりまし

た。多くの児童も保護者と一緒に参加し、熱心に草集め等を行っていました。 

今年度も、百姓木村の木村節郎さんのご厚意により、草を捨てる場所をご提供いただきました。その草捨

て場に草を運ぶ軽トラックについては、多くの保護者の皆様からお借りすることができました。保護者の

方々のご参加・ご協力に心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

引き渡し訓練（緊急時下校訓練） 

 

第１回ＰＴＡ草刈り作業 

5 月１９日（金）に「本校校区内で傷害事件が発生し、犯人が刃物を持って逃走中」という想定のも

とに引き渡し訓練を実施しました。今年度は、来校する時間を保護者に尋ねず、どの時間に来校する車

が多くなるのか前もって把握しない状態で行いましたが、保護者の皆様には左折による正門への進入遵

守、職員の誘導に従った車の出入り等にご協力いただき、円滑な訓練実施につなげることができまし

た。また、各クラスで児童を引き渡す際には、担任と児童で一緒に迎えに来られた方の確認をし、安全

かつ確実に引き渡すことができました。ありがとうございました。 

 

５・６年生によるプール清掃 

５月２６日（金）の５・６時間目に、５・６年生によるプール清掃がありました。６年生は、プール

の中をデッキブラシ等で擦りきれいにしました。５年生は、プールサイドに生えている雑草を抜いたり

落ち葉等を運んだりしました。５・６年生が集中して作業したおかげでプールの中もプールサイドもと

てもきれいになりました。水泳学習開始に向けて、プールサイドのマット敷きや水質検査等継続して準

備を進めて参ります。 


